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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Contribución a la Seguridad Social

Rentas de la Propiedad

Otros Ingresos

Pensiones e Indemnizaciones

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Prestaciones Medicas

Otros Gastos

Formación Bruta de Capital

 6,804,126,400

   970,186,200

     8,480,600

 4,061,108,600

   433,827,300

   162,430,100

    40,361,200

 2,023,459,500

   275,514,500

(   786,092,000)

 8,180,931,700

 1,106,547,600

   153,350,800

 4,624,206,800

   491,147,900

   204,752,800

    47,959,400

 2,308,182,200

   146,030,400

   203,550,600

( 1,415,000,000)

 9,595,788,900

   775,032,400

    97,343,100

 5,566,025,800

   516,608,100

   214,990,500

    47,959,400

 2,576,465,500

    51,114,600

( 1,495,000,500)

 7,782,793,200

 6,996,701,200

(   786,092,000)

 9,440,830,100

 8,025,830,100

( 1,415,000,000)

 10,468,164,400

  8,973,163,900

(  1,495,000,500)

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

 7,782,793,200

 6,721,186,700

 275,514,500

 9,440,830,100

 7,822,279,500

 203,550,600

 10,468,164,400

 8,922,049,300

 51,114,600

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  1,061,606,500   1,618,550,600   1,546,115,100SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

     786,092,000    1,415,000,000    1,495,000,500SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.974, Ley de Seguridad Social, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.49 del 03 de Marzo de 1982 y
Decreto No.975, Reforma parcial al Reglamento General de la Ley de Seguridad Social, publicada en la
Gaceta, Diario Oficial No.49 del 03 de Marzo de 1982.


BASE LEGAL :

Proporcionar protección de Seguro Social a la mayor cantidad posible de trabajadores y sus familias para
favorecer y contribuir a la elevación de su nivel de vida, actuando con eficiencia y calidad.  Asimismo,
desarrollar un modelo de financiación sostenible en el mediano y largo plazo.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Aumentar la afiliación de trabajadores al Seguro Social.



Asegurar la atención de salud sin exclusiones de los derechohabientes del INSS, manteniendo la presentación
del servicio del sector privado y fortaleciendo las capacidades de las Instituciones Públicas de Salud para
brindar servicios.



Proporcionar prestaciones económicas (pensiones y subsidios) de acuerdo a las posibilidades financieras del
INSS.



Mejorar el sistema de financiación de las pensiones para que el Seguro Social sea sostenible en el mediano y
largo plazo.



Mejorar la eficiencia y calidad del funcionamiento del INSS.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :

C. Financiamiento Interno Neto



INSTITUTO NICARAGUENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO
2009 2010 2011

   
I.  ASEGURADOS (PROMEDIO ANUAL) 503.695 536.110 571.523
    Régimen Integral 440.230 481.032 515.930
    Régimen IVM-RP 57.689 49.173 49.398
    Régimen Facultativo 5.776 5.905 6.195

   
II.  PENSIONES    

     Número de Pensiones 114.590 121.117 127.929
     Totales en Millones de C$ 3.504,6 4.149,9 5.008,9

     Número de Pensiones Ordinarias 88.717 94.055 99.673
     Monto en Millones de C$ 2.990,5 3.590,1 4.395,0

     Número de Pensiones a Víctimas de Guerra 22.449 23.831 25.093
     Monto en Millones de C$ 487,5 534,4 588,2

     Número de Pensiones Especiales 3.424 3.231 3.163
     Monto en Millones de C$ 26,6 25,4 25,7

   
III  PRESTACIONES MEDICAS 2.023,4 2.308,2 2.576,5
     Enfermedad Maternidad (Millones de C$) 1.898,0 2.144,3 2.383,4
      Riesgos Profesionales (Millones de C$) 125,4 163,9 193,1

IV  RECURSOS HUMANOS 
     Número de Trabajadores 2.253 2.355 2.355
     Salario (Millones de C$) 384,4 432,6 454,3

V.  OTROS  
    Masa Salarial (Millones de C$) 33.371,0 38.336,9 45.569,1
    Monto Factura (Millones de C$) 6.838,1 8.356,8 10.028,2
    Ingresos por Cotizaciones (Millones de C$) 6.804,1 8.180,9 9.595,8
    Ingresos por Inversiones/Intereses (Millones de C$) 970,2 1.106,5 775,0 

INDICADORES INSTITUCIONALES
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